⁵⁷ Nell'opera di Cusano è possibile trovare tracce di questa dottrina. Ad esempio, nel *De dato patris luminum* si fa riferimento alla conoscenza mistica come ad una «deificationem» (*Ivi.*, n. 113, 5-6), la quale si realizza soltanto se l'anima si rende disponibile a ricevere il dono della grazia divina (*Ivi.*, n. 94, 4-6). Dio stesso, scendendo nell'anima dell'uomo, la trasfigura e la porta a compimento, illuminandola nell'esperienza mistica. Sul "lume della ragione" umana si effonde così il «lumen gloriae» (*Ivi.*, n. 94, 9-10), che lo conduce in atto (*Ivi.*, n. 94, 13-15 : «omnis actuans illuminatio, quae donum est desursum, descendit a patre omnium donorum, quae dona sunt lumina seu theophaniae»). Cusano paragona infine l'azione del *lumen gloriae* all'illuminazione che proviene dai raggi del sole: per loro opera la terra gravida di semi fa sbocciare la vegetazione (*Ivi.*, n. 94, 21-24).

⁵⁸ *Ivi.*, n. 36, 7-9: «in lumine ipsius est omnis cognitio nostra, ut nos non simus illi, qui cognoscimus, sed potius ipse in nobis» e n. 38, 7-10: «sicut visus non discernit, sed in eo discernit spiritus discretivus, ita in nostro intellectu illuminato divino lumine principii sui pro aptitudine, ut intrare possit, non nos intelligemus aut vita intellectuali vivemus per nos, sed in nobis vivet deus vita infinita». K. Flasch, *Nikolaus von Kues*, p. 185 sostiene che Cusano avrebbe tratto la nozione di *deificatio* dalla lettura dell'opera di Meister Eckhart. D'altra parte la stessa tesi secondo cui ogni conoscenza è una forma di *theosis* era stata già sostenuta da Averroé e Alberto Magno: contro di essa, spiega Flasch, «come ha mostrato Zenon Kaluza, aveva polemizzato Jean Gerson. Il Cusano non ha accolto la critica di Gerson ad Alberto». Cfr. H. Schwaetzer, «L'importance d'Eckhart dans la genèse du concept cuséen de *Filiatio Dei*», in M.A.-Vannier (ed.), *La naissance de Dieu dans l'âme*, Cerf, Paris 2006, p. 101-120.

⁵⁹ Sulla *theosis* vedi Gregorii Nysseni *Quod non sint tres dei*, PG 45, 121D-124A. Cfr. N. Russell, *The Doctrine of Deification in the Greek Patristic Tradition*, (Oxford Early Christian Studies) Oxford University Press, Oxford 2006. Sulla tradizione latina cfr. Alberti Magni *Super Dionysii De divinis nominibus*, in: *Opera Omnia*, a cura di P. BORGNET, vol. 37, c. 12, n. 7, 430: «dicendum ad primum quod sicut commentator hic dicit theos apud graecos idem significat quod apud nos deus. Habet autem theos apud graecos duas derivaciones, quia derivatur a graeco verbo theoro, idest video sive contemplor sive considero, vel a verbo theo quod est curro, quia et om-